Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

Caput XVII. De Cantu Ecclesiastico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

2. Ceterum in fine horarum post ultimam Collectam Sacerdos repetita salutatione Domini praesentiam populis adesse precatur, ut, quemadmodum est pollicitus, maneat nobiscum usque ad consummationem seculi. Tum pia plebs ad benedicendum Dominum invitatur, ut, cuius beneficio vivit, in eius semper laudibus perseveret. Responderilla *Deo gratias*, ut in gratiarum actionem definat divinarum laudum celebratio. Quia vero Beata Virgo prima post Deum humani generis hospitatrix semper mortales materno protegit affectu: ideo in fine cujusque officii salutatio quaedam, & deprecation ad eandem Deiparam Virginem effundi solet, ut, si quid in tremendo Dei cultu humana fragilitate erratum est, matris interventu propitiatus Dominus nobis non imputet ad culpam. Ipsa cunctos qui confidunt in ea depulsiis vita procellis munifico fovet amplexu. Ipsa periclitantibus in hoc damnabili mundo salutarem porrigit dexteram. Haec noxios hostium conatus coercet. Si ne aliquo ejus beneficio nullus dies, nulla hora, ac ne tenue quidem momentum transcurrit. Hanc colunt superi, obseruant inferi, mundus adorat: ejus majestatem supremi spiritus perhorrescant. Ejus natus regitur orbis, splendent sidera, micat sol, spirant venti, vernant horti, crescent silvae, redeunt tempora, serviunt elementa. Decus morum, nitorem operum, meritorum gloria in de Mariae gratia suscipimus, cum eam colimus, & veneramur. Novit Ecclesia quanti sit periculi ab indulgentillae matris cura exules filios elongari, ac propterea saluberrimo consilio decrevit, ut ad ejus pretectionem frequenti obsequio configurerent, non solum speciali Officio de ea instituto; sed etiam in fine singularium horarum variis pro ratione temporum adhibitis orationibus. Harum præcipua ea noscitur esse, quæ incipit *Salve Reginæ*, quam Ecclesia Romana certis tantum diebus, quidam vero Regulares quotidie post Completorium solemní modulatione recitare confuerunt. Ejus auctor fuisse dicatur Hermannus Contraftus Monachus S. Benedicti anno 1059. qui cum omnis politioris literaturæ expers omnino esset, B. Virginis intercessione in virum alterum mutatus tantâ deinceps doctrinæ laude resplenduit, ut nulli suo tempore secundus haberetur. Hoc Canticum jam soleinne factum cum Spirens

fes Clerici decantarent, Bernardus Abbas Clarævallis tunc ad Germanos Apostolicus legatus, ut refert in Chronico Spirens Guillelmus Eifengrenius ^t, postrema illa verba ter genua flectens adjunxit, *o clemens, o pia, o dulcis Maria.* At ego libenter huic longo capiti in dulcissimæ Virginis Maris commemo ratione finem impono. Impar equidem sum, & ingenio exilis ejus laudibus referendis, nec mei sermonis penuria sufficit ad ea exprimenda, quæ de tanta maiestate concipio, cuius exiguum partem nec ora mille, totidemque linguae, aut indefessæ vocis æterna series vix attingere possent. Carabo tamen, ut sanctissimum ejus numen, & nomen intra pectoris mei secreta perpetuo cultu custodiatur, quod ut omnes item Christiani efficiant, summopere cupio & exhortor.

^t *Eifengren. lib. 12. ann. 1147.*

CAPUT XVII.

De Cantu Ecclesiastico.

s. I.

*Laudatur universim Musica, ejusque variis,
& admirabiles effectus enumerantur.*

1. **Q**uoniam divinum Officium, ejusque partes non simplici vocis prolatione, sed musico etiam adhibito concentu publicè in Ecclesia persolvi solent, hanc consequenter de Ecclesiastico Cantu tractationem institui, quam Religiosis divinas quotidie laudes decantantibus, nec inutilē fore, nec injundam confido. Ut enim Rabanus Maurus luculentiter affimat, tam nobilis est, tamque utilis rectè canendi disciplina, ut, qui eā carcererit, Ecclesiasticum Officium congruè implice non possit. Nam quicquid in lectiōibus deconter pronunciatur, quicquid de psalmis suauiter modulamur, ita musica scientia temperatur, ut per eam omne Dei servitium implatur. Hinc musicæ rudimenta lac animæ vocat Philo doctissimus Hebræorum initio libri de Agricultura, dicitque Isidorus ^b tam turpe olim fuisse musicam nescire, quam litteras, tantique semper estimatum fuisse cantum ab omnibus

^a *Raban. de inst. Cleric. lib. 3. cap. 24.* ^b *Isidor. lib. 3. origin.*

bus nationibus, ut cunctis solemnis sacris, & profanis adhiberetur. Et nuptias quidem sine musicis concentibus numquam celebratas fuisse ex antiquis Epithalamis luce clarius constat, idq; probat doct^r & diffus^e Paulus Sherlogus^c vir infinite lectionis in Antelouis Canticorum. Sed & conviviis adhibitos olim cantores, ut temperantiae, & moderationis admonerentur convivæ, non ad luxuriam, atq; inanem voluptatem Athenaeus^d, & Plutarchus^e, Græci scriptores commemorant. In funeribus quoque nobilium Græcorum, & Latinorum adfuisse tibicines, & æneatores Seneca in Iudo Claudi^f, Plutarchus de consolatione ad uxorem, Tertullianus de corona militis, Valerius Maximus^g, & alii complures asseverant, huncque morem fecutos fuisse Judæos tum ex Evangelistis, tum ex Flav. Josepho^h cognosci potest. Inter belicos tumultus locum item fuisse modulationi testis est ex Horatio, & Thucydide Franciscus Lutinius Utinensisⁱ in suis Parergis. Nam antiqui duos Pæanes habebant, alterum Martis, quo initio pugnæ utebantur: alterum Apollinis, quem fusi, cæsisque hostibus decantabant. Et cui notus non est tibiarum, tympanorum, tubarumque usus in præliis^j, in suis namque bellis ait Clemens Alexandrinus^k, tuba tituntur Hetrusci, fistulâ Arcades, Siculi autem instrumentis; quæ appellant *trumulos*; Cretenses lyra, Lacedæmonii tibia, cornu Thraces tympano Ægyptii, & Arabes cymbalo. Vegetius^l de re militari; Sive, inquit, ad vigilias, vel agrarias faciendas: sive ad opus aliquod, vel ad decurcionem campi exequunt milites, tibicine vocante operantur, & rursus tibicinae admonente cessant. Lycurgus teste Plutarcho in Laonicis, bellicæ exercitationi Musicae adjunxit studium, ut nimius belli fervor modulatione temperatus concinnitatem nancisceretur. Ita Cretes ad citharam dimicabant, ait Martianus Capella^m, Lacedæmones ad tibiam. Quid Amazones, nonne ad calamos arma tractabant? In Italia Sybaritas tibicines ad prælia præisse quis nesciat? Præter haec de vario Musicae usu in bellis, legendi sunt